EXCURSUS *GISBERTI LAPPII* A WAVEREN JC^{ti} ULTRAJECTINI AD
VITAM ET MARTYRIUM B. M. *CORNELII MUSII*, AB EXIMIO
DNO M. N. ESTIO EDITUM.

Ad Venerabilem ad Magnificum Dnm D. Rumoldum
a Medenblick, sacrae theolog. licentiatum, presbyterum,
Dnm observandissimum.

Cornelii Musii martyrium publicavit Petrus Opmerus, et ex eo Arn. Raisius summarium intexit additionibus ad natales Sanctorum Belgii per Molanum. Scripsit idem Opmerus epistolam ad honorab. et magnificum D. Paulum Taphacum, novae ecclesiae apud Delphenses pastorem, in qua apotheosis quaedam defuncti Musii exprimitur. Extat apud Gisb. Lappium a Waveren, JC^{ti} Ultrajectinum Ms^o.

Meursius, lib. III. Albani, fol. 194: circa hoc tempus res longe indignissima accidit. Vide ibidem Meursium, et nota Lumaei privatum in eum (Musium) odium. Idem Meursius, lib. 4^o.; Lumaecus varia ordd. accusatione in ordinem redactus, dignitate ac munere suo amovetur. Ibidem etiam crudelissime provinciales evinxerat et sacerdotes hominesque alios innocentes, nulla causae cognitione, morte mulctaverat, inter quos Cornelium Musium et Justum Tollium, utrumque virtutis et fidei in patriam praeclarissimos. Ad haec nefaria militum flagitia nulla poena coercuerat.

Petrus Nannius libellum scripsit, de claris Romae Cornelii, ad Cornelium Musium, quem Schottus cum Cornelio Nepote, Francofurti in folio edidit. Ea dedicatoria inquirenda et inter adoptiva Musii adoptanda.

Michael Vosmerus, cap. 18, vitae Adami Sasbout, beatum Cornelium Musium titulat.

Adrianus Junius, praeter epitaphium defuncto Musio scriptum et elogium solitudinis in Batavia cap. XVI. publicatum, vivo etiam Musio, emblemata duo inscripsit XXIII et XXIV. Divina virginem pudicitiae, matronam domus satagere.

Thomas Bozius, congregat. orat. presbyter, de signis ecclesiae Dei lib. XI. signo quadragesimo tertio; Patientia, In ecclesia Dei praeditum est, futuram summam patientiam; hanc inter nostros esse, longe vero ab alienis, clarissime demonstrat, fol. 839. Delphis Bataviae urbe Cornelius Musius captus est et de jussu G., etc.

Meminerunt, et, suo more, deplorarunt Musii casum Borrius in suis historiis Belgicis et Meteranus, fol. 76.

Additiones aliquot ad Estii verba libb. 4. Martyrium Gorcom. fol. 267.:

Cornelius Musius. Vide Possevini apparatus sacrum; Aub. Miraei elogia belgica, Corn. Callidium Goudanum, in illustr. Germ. ss. catalogo; Surii hist. sui temporis; Swertii Athenas Belgicas.

Musii pater, vir civilis videtur ex insignibus..... auro facta, ortus ex Spangenorum familia apud Hollandos nobili, quae pro insignibus praefert tria capita Leopardorum, in medio eorum haben, cui Musius uti junior trifolium adpingere solet.

Corarius opificio, Delphis, *omtrent St. Joris Gasthuys*. Mihi memorandus videtur hic locus Actorum apostolicorum, propter nonnullam similitudinem capitis noni, Petrus hospitatur apud Simonem quendam corarium, cujus est domus juxta mare. Videnda est dedicatio precationum regiarum a Luca Opmero editarum.

Mater Musii Vlaeringae oriunda, *hielt vrientschap met Muys te Dordrecht ende te Schiedam*. Creavit praeter Cornelium, etiam filium alterum, Petrum, qui, laicus conversus, apud praedicatorum Hagenses, ante Musium defunctus est.

Quem sacra et casta poesis delectaret, qui suo exemplo docuit, non minus sine mendacio poema esse posse, quam vinum sine faece aut coelum sine nube; Quod Heinsius, fol. 15, funebris orationis de Jano Doua jactavit.

Editionem Parisiensem Ven. Bedae. Ea praefatio velis remisque indaganda et Musii adoptivis operibus accedenda.

Apud Delphos coenobiarcham. Praedecessor Musii fuit Joannis Colemannus Delfensis, jurisconsultus, cui symbolon: *Esto fidelis*. Sepultus ante chorum in sepulchreto patrum monast., cui sepulchreto sarcophagus Joannis Heuteri, Eq. Hierosolymitani lamina cuprea tectus propter ecclesiae ornatum impositus, cum effigie ipsius Heuteri, armis, calcaribus et alio ornatu inibi expressis; Heutero in alio ecclesiae loco sepulchrum concessum ante altare, quod extruxerat. Musius coenobiarcha ab ipso coenobio nihil, praeter victum et vestitum recipiebat, nec ullo alio ecclesiae beneficio insignitus fuit. Facultates, quas a parentibus habebat, annuos ducentos florenos conficiebant. Post Musii excessum praefuit virginibus aliquamdiu Rmus Sasboldus, post episcopus Philippensis.

Veluti praesagio quodam cecinit. Quid? num illi inepte applicabimus, quod Actorum apostolic. X cap., vers. XXXI habemus: Corneli, exaudita est oratio tua et eleemosynae tuae commemoratae sunt in conspectu Dei.

Illius Canonici, qui se per ignaviam. Pontus Heuterus Delfius, Johannis praetoris, filius naturalis, Rerum Burgundic. ac Belgic. scriptor diligens, itemque de libris naturalibus commentator, Trudenopoli, qua in urbe decanus collegio canonicis praeerat, postmodum defunctus anno 1602, de quo plura Valerius et Sedulius.

Eum ingressum Delphos. Lumaeus venit Delfos die S. Annae 1572. Occupabat domum Heuteri cum omnibus utensilibus. Princeps venit circa Martini, eod. anno. Vid. Borrius pro majore luninis istius temporis.

Cui religiosae Domus. Adferam in medium de hoc coenobio, quae inveni. Cammakerus primam fundatricem facit matrem viduam cum filia sua, *die haer eerst met een bleycxken beholpen*. Plures post accesserunt et conventus factus est et civium liberalitate crevit. Regulam tertiam D. Francisci moniales profitebantur, suberantque visitatoribus Campi S. Joannis extra Zwollam, qui conventui huic patres praefecerant usque ad Colemannum, Musii praedecessorem. Id inopia idoneorum factum a patribus Campi S. Joannis; minoritae id aegre ferentes, curam harum monialium ad se trahere non veriti, et litem Romae exordiri, omnia item movere ac moliri, ut Musium patratu dejicerent. Petrus et Aegidius Montani, natura et religione Germani, fratres minoritae in hoc ipso conventu hospites recepti, publice in mensa edixerunt: *hier behoorden wij te zitten*, quasi cura monialium professorum minus deceret sacerdotem saecularem. Tandem minoritae pontificiam bullam impetrant, quam Pater Pepinus, guardianus Bruxellensis, matri conventus offert, et, ut bulla loquebatur, sub excommunicationis poena, in possessionem patratu admitti postulabat, praesidente et audiente confessario Albae Ducis, Alfonso Contreras, itidem minorita. Mater, cum ad capitulum ap-